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Abstrakt

Název práce: Porovnání vybraných lyžařských škol zaměřených na výuku dětí

Cíl práce: Cílem práce bylo na základě zvolených kritérií porovnat lyžařské školy

zaměřené na výuku lyžování dětí ve dvou vybraných lyžařských střediscích v České

republice.

Metody práce: Jedná se o kvalitativní výzkum na základě řízených rozhovorů a

pozorování. Na základě analýzy dokumentů byly vytvořeny okruhy pro řízený rozhovor

a dopracovány konkrétní otázky. V každém středisku byla zvolena pověřená osoba, se

kterou byl rozhovor proveden.

Výsledky práce: Jednoznačně nejpreferovanější školou je Happy Hill Sochor v Peci pod

Sněžkou. Jde o největší školu s nejdelší tradicí. Je kapitálově nejsilnější a klienty

nejnavštěvovanější.Velmi pozitivně byla hodnocena také škola MARO v Monínci. Její

velkou výhodou je kvalitní materiální vybavenost. Škola má prioritní postavení ve

středisku, jelikož je zde jediná. Lyžařská škola Snowsport school si za dva roky svého

působení vybudovala druhou nejsilnější pozici v Peci pod Sněžkou. Výhodou této školy

je, že jako jediná v tomto areálu poskytuje výuku telemarku. Lyžařská škola Potok.cz

preferuje individuální výuku a to se pozitivně odráží na spokojenosti klientů, výhodou

je také vlastnictví sjezdové tratě.

Jako nejslabší byla shledána lyžařská škola K+K. Je to dáno především absencí

kvalitního zázemí. Pobočka této školy v Peci pod Sněžkou byla založena teprve

v loňském roce a tak si své místo na trhu ještě buduje.

Klíčová slova: dítě, předškolní věk, lyžařský instruktor, lyžařská škola

Abstract

Name of the essay: Comparison of selected ski schools directed to training of children

Aim of the essay: The aim of study was to confront the ski schools intent to the

children’s ski training in two selected ski centres in Czech Republic on the bases of

specific criteria.

Metod: It is concerned to qualitative research executed based on guided interview and

the observation. Following the analysis of documents the ranges have been created for

directed interview and particular question were completed. There were chosen an

authorized person in each centre with which the dialogue has been carried out.

Results: The most favoured one is unambiguously The Happy Hill Sochor in Pec pod

Sněžkou. It is the greatest school with the longest tradition. They are the capital

strongest and the most frequented by clients. The school MARO in Monínec has been

evaluated very positive as well. Its big advantage is the top quality material facilities.

The school has a priority position in the centre because it is just one there. The

Snowsport School has built up the second strongest position in Pec pod Sněžkou during

two years of their operation there. The advantage of this school is in providing of

telemark training as the only one institution in this areal. The ski school Potok.cz

prefers individual classwork what’s positive reflect on client’s satisfaction, the

advantage is as well the ownership of downhill course.

As the faintest were found ski school K+K. First of all it is in virtue of the absence of

the quality rear area. The branch store of this school in Pec pod Sněžkou was founded in

the last year only thus they are still building up the position in the market.

Key words: Child, pre-school age, ski instructor, ski school.
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1. ÚVOD

S pojmy jako jsou „lyžařská škola“, „lyžařský instruktor“ a „výuka lyžování dětí“ se v

poslední době setkáváme častěji, než tomu bývalo v minulosti. Lyžování se stává stále

populárnějším. Důvodem není pouze současný trend carvingových lyží, ale také stále se

zlepšující podmínky a poskytované služby v horských střediscích. To platí v rámci

evropského i českého měřítka. S těmito faktory souvisí zvyšující se návštěvnost

lyžařských škol a poptávka o jejich služby. Zejména ve výuce dětí můžeme pozorovat

rostoucí zájem ze strany rodičů. Pryč jsou časy, kdy probíhala výhradně formou

samovýuky. Výhody umístění dítěte do lyžařské školy jsou dnes již zřetelné.

Mnohonásobně rychlejší pokrok, eliminace špatných návyků (postoj aj.), bezpečné

metodické postupy a pozitivní vliv dětské skupiny, to vše jsou důvody, proč je vhodné

služeb lyžařské školy využít. V dnešní době se již můžeme na našich horách setkat

s komplexní a velmi kvalitní nabídkou poskytovaných služeb. Velkou část z nich

poskytují právě lyžařské školy. Jde například o půjčovnu vybavení, servis lyží, baby-

sitting, organizaci akcí pro děti a dospělé či produkci letních aktivit pro soukromou i

firemní klientelu.Vznik lyžařských škol lze datovat do počátku 90. let. Souvisel se

vzrůstající návštěvností západních turistů, investicemi a celkovým rozvojem českých

lyžařských středisek. České lyžařské školy mají s porovnáním s těmi tradičními

alpskými stále rezervy. Nutno však říci, že se jejich úroveň v posledních letech výrazně

zlepšila. Je to dáno nejen zvyšujícím se tlakem na kvalitu ze strany klientů, ale také

dobře fungujícím akreditačním systémem vzdělávání lyžařských instruktorů. Velký

pokrok je patrný také v materiálním vybavení. Tato práce porovnává celkem pět

lyžařských škol ve střediscích Monínec a Pec pod Sněžkou.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 POSTNATÁLNÍ OBDOBÍ

Toto relativně dlouhé období růstu a vývoje jedince bývá pro potřeby pedagogické i

klinické praxe děleno do určitých věkových kategorií. Dělení není dogmatické, a proto

je možné se setkat v literatuře s poněkud rozdílným členěním (zejména školního věku).

Období novorozenecké zahrnuje prvních 28 dní života.

Období kojenecké následuje do konce 1. roku života dítěte. Bývá členěno na 4

trimenony, tj. na 4 tříměsíční období.

Období batolivé je do konce 3. roku věku dítěte.

Období předškolní je do začátku povinné školní docházky, tj. většinou do konce 6. roku

věku.

Období školní bývá děleno na mladší školní, do konce 10. roku, a starší školní, do

konce 14. roku věku dětí (Havlíčková, 1998).

Vágnerová (2000) rozděluje školní věk na tři etapy - raný školní věk, střední školní věk,

starší školní věk. Raný školní věk trvá od nástupu do školy, tj. přibližně od 6 až 7 let do

8 až 9 let. Je charakteristický změnou životní situace a různými vývojovými změnami,

které se projevují především ve vztahu ke škole.

Střední školní věk trvá od 8-9 let do 11-12 let, tj. do doby, kdy dítě přechází na 2.

stupeň základní školy a začíná dospívat. V průběhu této fáze dochází k mnoha změnám,

které jsou podmíněny nejen sociálně, ale i biologicky. Lze je považovat za přípravu na

dobu dospívání.

Starší školní věk navazuje na období středního věku a trvá do ukončení základní školy,

to znamená přibližně do 15 let. Toto období bývá označováno jako pubescence.

Období adolescenční bývá označováno do konce 18. roku věku jedince. Touto věkovou

kategorií prakticky končí období růstu a vývoje individua.

Další věkové kategorie patří již do období dospělosti (do 30. roku), zralosti (do 45.

roku), středního věku (do 60 let), stáří (do 75 let), vysokého stáří (do 90 let) a

kmetského věku (nad 90 let).

Takto udávaná věková období vycházejí z věku kalendářního, který se stanovuje od data

narození jedince. V klinické praxi se věk nedonošených udává postkoncepčním

(Havlíčková, 1998).

8

2.2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní období trvá zhruba od tří let až do nástupu do školy. Je to poslední stadium

raného dětství. Rozvíjí se jak hrubá motorika, tak jemná motorika (Havrdová, 2002).

V tomto věku je obrovská potřeba pohybu, větší zátěž je sedět než běhat. Zdokonalují se

pohybové schopnosti (hrubá motorika), převažuje vzruch nad útlumem. Zlepšuje se

koordinace pohybů jako jsou např. prolézání, kotrmelec, jízda na tříkolce, koloběžce,

holubička, chůze na lavičce, nedoporučuje se bruslení, tenisová raketa. Předškolní děti

zvládají předplavecké výchovy (pohybové hry ve vodě, základy lyžování), návyky

sebeobsluhy. Co se týče jemné motoriky, dítě zvládá např. zapínání knoflíků v 5- 6

letech, dále např. vázání kliček, stříhání, zatloukání hřebíku, tvarovací hmoty, hod

vrchem, chytání míče. Děti rády pomáhají dospělým. Utváří se zdravé sebevědomí

(www.psychoterapie.estranky.cz).

Charakteristické je postupné uvolňování vázanosti na rodinu a rozvoj aktivity mimo

rodinu (např. ve vrstevnické skupině). V této době už si dítě osvojilo běžné normy


[…]


skipasy a dále má škola přednostní vstupy na vleky. Takové podmínky v Peci pod

Sněžkou rozhodně nejsou. Školy mezi sebou silně konkurují, ale dominantní Happy Hill

Sochor si své nejsilnější postavení již několik let drží. V tomto areálu má Happy Hill

Sochor bohatou tradici. Za téměř stěžejní se dá považovat vlastnický podíl Christiana de

Rijke z Holandska. Jeho přítomnost a kontakty v jeho rodné zemi nastartovaly

spolupráci s mnoha cestovními kancelářemi v Nizozemí. Ty rok co rok přivážejí

v zimní sezóně do Pece pod Sněžkou stovky turistů. Proto se Happy Hill Sochor stal

kapitálově nejsilnější a klienty nejvyužívanější místní školou. Dobrá spolupráce
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s areálem této škole dosti napomáhá. Výhodný odběr klientských skipasů lze považovat

také za velmi důležitý faktor. Dobré zázemí pro provozování dětské školičky staví

Happy Hill Sochor jednoznačně v této oblasti na první místo.

Propagaci řeší školy obdobně, formou letáků a reklamních plakátů.

6. Členství v asociaci

Nejčastější členství škol je v Asociaci APUL, dále ČSLS.

7. Činnost lyžařské školy v letních měsících

Aktivity v letních měsících řeší školy formou různorodého sportovního vyžití. Vesměs

u všech škol jde o stejné aktivity, jako koloběžky, cyklistika, turistika. Jako jediná škola

Potok.cz nabízí moto trip, což jsou výlety na motorkách po ČR i zahraničí.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo porovnat a zhodnotit dvě lyžařská střediska v ČR, respektive pět

lyžařských škol, nalézt nedostatky a pokusit se navrhnout možná řešení.

Jak už bylo zmíněno na začátku práce, lyžařské školy v ČR prošly za posledních

několik let obrovským rozvojem. Jejich kvality se celkově zlepšily. Na trhu se vykytují

stále nové firmy, které vyrábí širokou škálu moderního vybavení do lyžařských škol.

Z průzkumu, který byl prováděn formou řízeného rozhovoru vyplývá, že úroveň

jednotlivých lyžařských škol se výrazně neliší. Z výsledků hodnocení jednotlivých škol

je zřejmé, že nejpreferovanější školou je Happy Hill Sochor v Peci pod Sněžkou. Jde o

největší školu s nejdelší tradicí. Je kapitálově nejsilnější a klienty nejnavštěvovanější.

Velmi pozitivně byla hodnocena také škola MARO v Monínci. Její velkou výhodou je

kvalitní materiální vybavenost. Škola má prioritní postavení ve středisku, jelikož je zde

jediná. Lyžařská škola Snowsport school si za dva roky svého působení vybudovala

druhou nejsilnější pozici v Peci pod Sněžkou. Výhodou této školy je, že jako jediná

v tomto areálu poskytuje výuku telemarku. Lyžařská škola Potok.cz preferuje

individuální výuku a to se pozitivně odráží na spokojenosti klientů, výhodou je také

vlastnictví sjezdové tratě.

Jako nejslabší byla shledána lyžařská škola K+K. Je to dáno především absencí

kvalitního zázemí. Pobočka této školy v Peci pod Sněžkou byla založena teprve

v loňském roce a tak si své místo na trhu ještě buduje.
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Příloha 1 Okruhy otázek pro řízený rozhovor

1. Materiální vybavenost školy (kancelář, dětská školička, půjčovna, vše co škola

vlastní)

2. Systém výuky (organizace práce, meeting point, harmonogram výuky, druhy

výuky)

3. Personalistika (počet instruktorů, odborné vzdělání, věk, jazyková vybavenost,

národnost)

4. Integrace s lyžařským areálem (zvýhodněné skipasy, přednostní vstupy na

vleky)

5. Obchodní kritérium (smluvní partneři, propagace konkurence v areálu)

6. Členství v lyžařské asociaci

7. Činnost školy v letních měsících
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Příloha 2 Otázky pro řízený rozhovor

Jak je vaše škola materiálně vybavená?

 Kde se nachází hlavní kancelář školy?

 Kde je situovaná půjčovna lyžařského vybavení?

 Kolik párů dětských lyží má škola k dispozici?

 Jaké výukové pomůcky škola vlastní?

 Vlastní škola lyžařský vlek?

Jaký má vaše škola systém výuky?

 Jaká je organizace práce?

 Kde má škola meeting-point?

 Jaký je harmonogram výuky?

Zhodnoťte personální stránku vaší školy.

 Kolik instruktorů má škola k dispozici?

 Jaké vzdělání musí mít instruktoři?

 Jaký je průměrný věk instruktorů?

 Jakou jazykovou vybavenost musí instruktoři mít?

 Jaké národnosti jsou instruktoři?

Jakou má lyžařská škola integraci s lyžařským areálem?

 Má zvýhodněné skipasy či přednostní vstupy na vleky?

Jaké obchodní kritérium škola volí? Jaké má smluvní partnery?

 Jak je škola propagována?

 Jak velká je konkurence v tomto areálu?

V jaké lyžařské asociaci má škola členství?

Popište činnost školy v letních měsících.
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Příloha 3 Fotodokumentace Moninec

Obr. 29 Logo lyžařské školy Monínec

Obr. 30 Devadesátimetrový posuvný koberec
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 Výhodami výuky ve družstvu jsou společné zadávání úkolů, společná kontrola a opravování, dobrý přehled o všech dětech a výukovém prostoru. Na druhou stranu za nevýhodné považujeme malou možnost individuálního přístupu k jednotlivcům a fakt, že náročnost výuky se určuje podle průměrných členů ve družstvu, nejslabší žáci těžko stíhají, nejlepší se nudí Treml, 2004.
Cvičitel lyžování