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Bakalářská práce Kláry Novotné s názvem „Porovnání vybraných lyžařských škol

zaměřených na výuku dětí“ je zpracována na 77 stranách, z toho 74 stran textu a 3 strany

příloh. Je rozdělena do sedmi kapitol, součástí textu je 28 obrázků.

Autorka záměrně vybrala dvě lyžařská střediska, ve kterých jsou provozovány lyžařské školy

pro děti. Na základě stanovených kritérií porovnala celkem pět lyžařských škol věnujících se

výuce lyžování dětí. Cíle a úkoly práce byly splněny.

Teoretická východiska jsou zpracována na dobré úrovni, odpovídající bakalářské práci.

Citovaná literatura obsahuje 21 titulů publikací v českém jazyce a 17 citací z internetových

stránek.

Připomínky:

Práce je po stránce formální a stylistické na poměrně dobré úrovni. Vyskytly se zde jen

drobné nedostatky, např. str. 8, 14, 21, 28, 31, 41, 73. V textu na str. 28 je zřejmě chybně

uvedena plocha „dětských hřišť“. Na str. 40 se objevil špatný popis obrázku č. 14.

Citace literatury je podle platné normy s drobnými nedostatky. V textu chybí některé citace

z internetových zdrojů, které jsou uvedeny v kapitole 7, např.: www.is.muni.cz.

Na str. 75 by bylo vhodné uvést nadpis Přílohy.

Z hlediska obsahového mám k práci drobné připomínky. V kapitolách 2.5 a 2.6. je citován

převážně jeden autor, bylo by vhodnější vyhledat více citačních zdrojů.

Otázky k obhajobě:

1. Co Vás vedlo k výběru uvedených lyžařských středisek?

2. Pokud jednotlivé lyžařské školy přijímají lektory/instruktory vyškolené jinými

akreditačními zařízeními, jak dochází k doškolení (sjednocení výuky)?

3. Plánujete v tomto tématu pokračovat i v diplomové práci a jakou máte představu?

Práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky, které jsou na bakalářskou práci

kladeny, a může být připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 27.4.2010 PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce

http://www.is.muni.cz/